
  ID_Pla 1.1.21 

 

 

RESOLUCIÓ 

APROVACIÓ DEFINITIVA DEL PROJECTE DE 

RENOVACIÓ DE L’ABASTAMENT A MASQUEFA 

(TT.MM. MAQUEFA, PIERA I SANT LLORENÇ 

D’HORTONS) 

 

 
Vistos els antecedents i els informes que consten en l’expedient de referència, així 

com la proposta de resolució d’aprovació del projecte formulada per la cap del 

Servei Jurídic d’ATL en data 19 d’octubre de 2023,  

 

RESOLC: 

 

1) Donar resposta a les al·legacions formulades durant la fase d’informació 

pública per particulars i empreses afectades pel Projecte així com a les 

consideracions efectuades pels Ajuntaments afectats, d’acord amb les propostes 

realitzades per la Direcció d’obres i patrimoni d’ATL de 31 d’agost de 2023.  

 

2) Sol·licitar al Departament de Territori de la Generalitat de Catalunya la 

tramitació i aprovació del present projecte com una actuació específica en sòl no 

urbanitzable de conformitat amb l’art. 48 bis i relacionats del Decret legislatiu 

1/2010 de 3 d'agost, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei d'urbanisme. 

 

3) Aprovar el Projecte de renovació de l’abastament a Masquefa (TT.MM. 

Masquefa, Piera i Sant Llorenç d’Hortons), ID_PLA 1.1.21, amb un pressupost 

inicial d’execució per contracte de 3.294.023,89 € IVA no inclòs, així com aprovar i 

elevar a definitiva relació de propietaris i dels béns i drets afectats per l’execució 

de les obres del projecte que s’annexa als efectes de la seva expropiació. 

 

4) Sol·licitar al Govern de la Generalitat l’acord d’urgent ocupació dels béns i 

drets necessari d’expropiar.    

 

5) Notificar aquesta resolució als Ajuntaments de Masquefa, Piera i Sant 

Llorenç d’Hortons, així com als interessats que han comparegut en l’expedient. 

 

6) Ordenar la publicació de la present resolució al DOGC i a la web 

www.atl.cat. 

 

 



 

2 

De conformitat amb l’art. 9 del Decret llei 4/2018, de 17 de juliol, pel qual 

s’assumeix la gestió directa del servei d’abastament d’aigua a poblacions per mitjà 

de les instal·lacions de la xarxa d’abastament Ter-Llobregat, la present resolució 

esgota la via administrativa als efectes d’impugnació en la via contenciosa 

administrativa. En conseqüència, contra aquesta resolució independentment de la 

seva immediata executivitat, les persones interessades poden interposar recurs 

potestatiu de reposició davant el mateix òrgan que l’ha dictada, en el termini d’un 

mes, a comptar de l’endemà de la notificació de la resolució o de la seva 

publicació, d’acord amb el que disposen l'article 77 de la Llei 26/2010, de 3 d’agost, 

de règim jurídic i de procediment de les administracions públiques de Catalunya i 

els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment 

administratiu comú de les administracions públiques; o bé, alternativament, podran 

interposar recurs contenciós-administratiu davant el Jutjat Contenciós 

Administratiu de Barcelona en el termini de dos mesos, d’acord amb el que 

estableixen els articles 8.3 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la 

jurisdicció contenciosa administrativa, sens perjudici de qualsevol altre que es 

consideri procedent. No es podrà interposar recurs contenciós-administratiu fins 

que sigui resolt expressament o s’hagi produït la desestimació presumpte del 

recurs de reposició en el cas que s’hagi interposat. 

 

 
Signatura electrònicament 
 
 
 
 

 

 

 

El Director de l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

ANNEX: RELACIÓ DE BÉNS I DRETS 

 

Terme municipal de Piera 

 

Finca de projecte núm.: 1. 

Ref.: 9026001CF9992N0001BL. 

Titular: Josep Junyent Figueras.  

Superfície d’expropiació, en m2: 36,26. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 479,44 

Superfície de servitud de pas, en m2: 88,50. 

Naturalesa: Urbà. 

 

Finca de projecte núm.: 2. 

Ref.: 9026001CF9992N0001BL. 

Titular: Josep Junyent Figueras.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 200,75. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 415,81. 

Naturalesa: Urbà. 

 

Finca de projecte núm.: 3. 

Polígon: 8. 

Parcel·la: 9004. 

Titular: Ajuntament de Piera.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 12,21. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 24,43. 

Naturalesa: Rústica 

 

 

Terme municipal de Masquefa 

 

Finca de projecte núm.: 4. 

Polígon: 14. 

Parcel·la: 9002. 

Titular: Generalitat de Catalunya.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 7,13. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 14,24. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 5. 



 

4 

Ref.: 9327006CF9992N0001ML. 

Titular: Jaime Serra Celades.  

Superfície d’expropiació, en m2: 180,79. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 265,98. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 570,47. 

Naturalesa: Urbà. 

 

Finca de projecte núm.: 6. 

Ref.: 9327005CF9992N0001FL. 

Titular: Livia Franco de la Fuente.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 7,36. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 7. 

Polígon: 8. 

Parcel·la: 18. 

Titular: Jose Maria Llerda Reynes.  

Superfície d’expropiació, en m2: 1448,86. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 423,36. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 952,27. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 11. 

Polígon: 8. 

Parcel·la: 18. 

Titular: Jose Maria Llerda Reynes.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 152,89. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 49,79. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 12. 

Polígon: 8. 

Parcel·la: 25. 

Titular: Juan Estruch Rigol.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 205,59. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 410,00. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 13. 



 

5 

Polígon: 8. 

Parcel·la: 9014. 

Titular: Ajuntament de Masquefa.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 4,78. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 10,12. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 14. 

Polígon: 8. 

Parcel·la: 26. 

Titular: Juan Estruch Rigol.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 377,31. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 820,16. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 15. 

Polígon: 8. 

Parcel·la: 27. 

Titular: Jose Maria Llerda Reynes.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 154,03. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 438,10. 

Naturalesa: Rústica. 

 

 

Terme municipal de Sant Llorenç d’Hortons 

 

Finca de projecte núm.: 8. 

Polígon: 22. 

Parcel·la: 1. 

Titular: Antonio Pérez Sánchez, Carmen Martín Negrete.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 708,01. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 139,53. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 9. 

Polígon: 22. 

Parcel·la: 1. 

Titular: Antonio Pérez Sánchez, Carmen Martín Negrete.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 



 

6 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 1722,86. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 1131,53. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 10. 

Polígon: 22. 

Parcel·la: 1. 

Titular: Antonio Pérez Sánchez, Carmen Martín Negrete.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 23,50. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 25,83. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 16. 

Polígon: 23. 

Parcel·la: 9001. 

Titular: Ajuntament de de Sant Llorenç d'Hortons.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 202,68. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 393,13. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 17. 

Polígon: 23. 

Parcel·la: 1. 

Titular: Palmira Piqué Subirats, Magin Granados Piqué.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 56,58. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 135,73. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 18. 

Ref.: 0221701DF0902S0000RP. 

Titular: Jordi Verges Teixidó.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 331,89. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 663,77. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 19. 

Polígon: 23. 

Parcel·la: 20. 

Titular: Obres i excavacions Garcia Reyes SL.  



 

7 

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 42,24. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 162,64. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 20. 

Polígon: 23. 

Parcel·la: 9003. 

Titular: Ajuntament de Sant Llorenç d'Hortons.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 2,70. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 9,25. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 21. 

Polígon: 23. 

Parcel·la: 23. 

Titular: Obres i excavacions Garcia Reyes SL..  

Superfície d’expropiació, en m2: 8,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 106,81. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 306,26. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 22. 

Polígon: 23. 

Parcel·la: 10. 

Titular: Carmen Torrents Raventos.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 110,66. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 230,96. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 23. 

Polígon: 23. 

Parcel·la: 4. 

Titular: Maria Rosa Torrents Raventos, Carmen Torrents Raventos, Pedro Torrents 

Raventos.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 1142,88. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 440,25. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 24. 



 

8 

Polígon: 23. 

Parcel·la: 9. 

Titular: Isabel Vidal Marsal.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 43,10. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 29,89. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 25. 

Polígon: 23. 

Parcel·la: 28. 

Titular: Junta d’aigües de Catalunya_Dept de Política Territorial.  

Superfície d’expropiació, en m2: 47,04. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 37,66. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 97,72. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 26. 

Polígon: 23. 

Parcel·la: 9002. 

Titular: Ajuntament de de Sant Llorenç d'Hortons.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 9,56. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 19,12. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 27. 

Polígon: 23. 

Parcel·la: 6. 

Titular: Carmen Torrents Raventos.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 7,81. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 3,59. 

Naturalesa: Rústica. 

 

 

 





  ID_PLA 1.1.21 


1 


 


INFORME JURÍDIC I PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 


APROVACIÓ DEFINITIVA DEL PROJECTE 


DE RENOVACIÓ DE L’ABASTAMENT A 


MASQUEFA (TT.MM. MAQUEFA, PIERA I 


SANT LLORENÇ D’HORTONS) 


 


Antecedents 


 


1. En virtut del Decret llei 4/2018, de 17 de juliol, s’ha creat l’Ens d’Abastament 


d’Aigua Ter-Llobregat (en endavant ATL) amb l’objectiu de prestar el servei 


públic d’interès i competència de la Generalitat de producció i 


subministrament d’aigua potable per a l’abastament de poblacions per mitjà 


de les instal·lacions de la xarxa d’abastament Ter-Llobregat i construir, 


conservar, gestionar i explotar l’esmentada xarxa. ATL ha iniciat la seva 


activitat l’1 de març de 2019. 


 


2. En desembre de 2022 ATL va redactar el PROJECTE DE RENOVACIÓ DE 


L’ABASTAMENT A MASQUEFA (TT.MM. MAQUEFA, PIERA I SANT 


LLORENÇ D’HORTONS), ID_PLA 1.1.21, amb un pressupost inicial 


d’execució per contracte de 3.294.023,89 € IVA no inclòs. Aquesta actuació 


es troba inclosa en el vigent Pla d’inversions i reposicions d’ATL. En 


conseqüència, aquest Projecte forma part del Programa de Mesures de la 


planificació hidrològica de Catalunya.  


 


3. En data 3 d’abril de 2023 el Gerent de l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-


Llobregat, per suplència de la persona titular de la Direcció de l'Ens 


d'Abastament d'Aigua Ter-Llobregat de conformitat amb la RESOLUCIÓ 


ACC/1/2022, de data 3 de gener, DOGC núm. 8579 de 7 de gener de 2022,  


va aprovar tècnicament i inicialment el projecte, acordant l’obertura del 


període d’informació pública. 


 


4. En data 2 de maig de 2023 es va publicar al Diari Oficial de la Generalitat 


de Catalunya, núm. 8906 i, en data 4 de maig de 2023 al diari El Punt Avui, 


l’anunci d’informació pública del Projecte. Així mateix, es va anunciar 


convenientment a la pàgina web d’ATL www.atl.cat.  


 



http://www.atl.cat/





  ID_PLA 1.1.21 


2 


 


5. En data de 2 de maig de 2022, es van demanar informes tècnics als  


Ajuntaments de Sant Llorenç d'Hortons, Masquefa i Piera, així com la seva 


exposició al públic en el seu tauler d’anuncis. 


 


6. Pel que fa al certificat de l’exposició pública de l’anunci d’informació pública: 


 


- En data 8 de juny de 2023 s’ha rebut el certificat d’exposició al públic de 


l’Ajuntament de Masquefa. D’acord amb el certificat s’exposa “Que 


l’edicte d’informació pública d’ENS d'Abastament d'Aigua Ter-Llobregat 


del “Projecte de renovació de l'abastament a Masquefa (termes 


municipals de Masquefa, Piera i Sant Llorenç d'Hortons)”, publicat al 


DOGC núm. 8906 de data 02/05/2023, ha estat exposat en el tauler 


d’anuncis d’aquest Ajuntament pel període comprès entre el 05/05/2023 


al 05/06/2023, ambdós inclosos. Que l’Ajuntament de Masquefa no ha 


rebut cap al·legació, reclamació i/o observació en relació a l’esmentada 


publicació durant el termini d’exposició pública de l’anunci.” 


 


- En data 13 de juny de 2023 s’ha rebut el certificat d’exposició al públic 


de l’Ajuntament de Piera. D’acord amb el certificat s’exposa “Que 


l’anunci d’informació pública del projecte de renovació de l’abastament a 


Masquefa (termes municipals de Masquefa, Piera i St. Llorenç 


d’Hortons) ha estat exposat el públic reglamentàriament des del 5 de 


maig de 2023 al 7 de juny de 2023 (ambdós inclosos) al tauler d’edictes 


municipal i no havent-se presentat cap al·legació.” 


 


- En data 16 de juny de 2023 s’ha rebut el certificat d’exposició al públic 


de l’Ajuntament de Sant Llorenç d’Hortons. D’acord amb el certificat 


s’exposa “Que l’anunci d’informació pública del Projecte de renovació de 


l’abastament a Masquefa i el seu annex: relació de béns i drets afectats 


(termes municipals de Masquefa, Piera i Sant Llorenç d’Hortons) publicat 


al DOGC núm. 8906 el 2 de maig de 2023, ha estat exposat al e-tauler 


del 3 de maig al 3 de juny de 2023. I durant aquest període no s’ha 


presentat cap al·legació.” 


 


7. Pel que fa als informes urbanístics municipals: 


 


- En el tràmit d’informació pública, l’Ajuntament de de Masquefa ha 


presentat informe tècnic en data 8 de juny de 2023. D’acord amb 







  ID_PLA 1.1.21 


3 


 


l’informe s’exposa que “els serveis tècnics municipals informen 


FAVORABLEMENT el projecte presentat, el que s’informa als efectes 


oportuns.” 


 


- En el tràmit d’informació pública, l’Ajuntament de Piera ha presentat 


informe tècnic en data 13 de  juny de 2023. D’acord amb l’informe 


s’exposa que “es valora com a conforme i positiva l’actuació”. 


 


- En el tràmit d’informació pública l’Ajuntament de Sant Llorenç d’Hortons 


ha presentat informe tècnic en data 16 de juny de 2023. 


 


8. Així mateix, s’han rebut a ATL les següents al·legacions:  


 


- En data 9 de maig de 2023 el Sr. D.LL. ha comparegut mitjançant escrit 


en qualitat de gerent de l’empresa Industrial Piera, S.A. (IPSA), Societat 


Unipersonal de l’Ajuntament de Piera, i fa algunes consideracions 


respecte el dimensionament de les instal·lacions projectades;  


- En data 12 de maig de 2023 el Sr. P.M.T. ha comparegut mitjançant 


escrit en qualitat d’Administrador de l’empresa PEROSTATOR, S.L. i 


manifesta que les finques 22, 23 i 27 de la relació de béns i drets 


afectats són de la seva propietat;   


- En data 12 de maig de 2023 el Sr. J. Junyent ha comparegut en nom 


propi mitjançant escrit i sol·licita l’expropiació total de les finques de la 


seva propietat (finques número 1 i 2).  


 


9. En data 31 d’agost de 2023 la Direcció d’Obres i Patrimoni d’ATL ha emès 


informe on analitza les al·legacions presentades i proposa donar les 


següents respostes:  


 


1) A les consideracions realitzades per l’Ajuntament de Masquefa:  


a) Se sol·licitarà al Departament de Territori l’aprovació del projecte 


d’actuació específica en sòl no urbanitzable, de conformitat amb els 


articles 48.1 i 48 bis del text refós de la llei d’urbanisme de Catalunya 


(Decret Legislatiu 1/2010, de 3 d'agost, en endavant TRLUC).  


b) Es considerarà una connexió específica amb la xarxa de distribució 


de Can Quiseró en el carrer Atalaia des del nou dipòsit. No es pot fer 


una derivació de la canonada de connexió amb el dipòsit de Can 







  ID_PLA 1.1.21 


4 


 


Canals ja que forma part de la xarxa en alta i no es poden fer preses 


directes.  


c) Es preveurà la connexió del desguàs del nou dipòsit a la xarxa 


pública de clavegueram de Masquefa per evitar el drenatge directe al 


carrer.  


2) A les consideracions realitzades per l’Ajuntament de Sant Llorenç 


d’Hortons:  


a) La canonada d’impulsió que connecta l’artèria Penedès -Garraf amb 


el nou dipòsit discorre per un camí públic existent situat dins l’àmbit 


del Sector de sòl urbanitzable delimitat UD-VI de Desenvolupament 


Industrial “Can Pujades II”. És de preveure que quan es redacti el 


document de planejament derivat es mantingui el traçat del camí. Per 


tant, el traçat previst en el projecte és el millor possible amb la 


informació actual. Es fa constar, però, que la finca a la qual fa 


referència l’Informe de l’Ajuntament té referència cadastral 


0221701DF0902S0000RP, enlloc de la que fa constar l’informe. 


3) A les consideracions efectuades per Industrial Piera, S.A. (IPSA). 


Societat Unipersonal de l’Ajuntament de Piera :  


a) No s’estima necessari modificar el dimensionament de la canonada 


ja que s’ha calculat amb prou flexibilitat per donar resposta a les 


necessitats futures.  


4) A les consideracions de PEROSTATOR, S.L.:  


a) Tenir per compareguda aquesta empresa com a afectada pel 


projecte i en endavant se li notificaran els actes que es dictin. 


D’altra banda, pel que fa a la petició de modificar la titularitat de les 


finques afectades (finques 22, 23 i 27) es durà a terme en la fase 


d’expropiació en la mesura que s’acrediti l’esmentada titularitat.  


5) A les al·legacions presentades pel Sr. Josep Junyent Figueras:   


a) Es proposa no estimar la petició d’expropiació total ja que d’acord 


amb el Projecte les afectacions previstes no es consideren rellevants 


ni deixen inservible la finca. Cal esmentar a més, que en aquesta 


finca l’Ajuntament de Piera va construir el dipòsit de Can Canals.  







  ID_PLA 1.1.21 


5 


 


Fonaments de dret 


 


1. El DECRET LLEI 4/2018, de 17 de juliol, pel qual s'assumeix la gestió 


directa del servei d'abastament d'aigua a poblacions per mitjà de les 


instal·lacions de la xarxa d'abastament Ter-Llobregat de titularitat de la 


Generalitat i es crea l'Ens d'Abastament d'Aigua Ter-Llobregat, estableix en 


el seu art. 3 b) que li correspon a aquest Ens “executar, mantenir, conservar 


i explotar les instal·lacions que integren la xarxa d’abastament, la qual cosa 


inclou l’aprovació dels projectes constructius. Així mateix, l’art. 6.4 del 


Decret llei estableix que l’Ens és titular dels béns immobles, les obres i les 


instal·lacions que executi amb càrrec als seus recursos econòmics. 


 


2. Així mateix, l’article 15.1.d de l’esmentat DECRET LLEI, disposa que la 


direcció és l’òrgan al que li correspon aprovar els projectes d'obres, 


d'instal·lacions i serveis. 


 


3. En la tramitació d’aquest expedient s’han observat les formalitats i requisits 


que preveu la Llei 3/2007, de 4 de juliol, de l’obra pública, el Decret 


legislatiu 3/2003, de 4 de novembre, pel qual s’aprova el TRLAC, el Decret 


legislatiu 1/2001 del text refós de la Llei d’Aigües, la Llei de 16 de desembre 


de 1954 sobre expropiació forçosa i, en general, les lleis que regulen el 


procediment administratiu (Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment 


Administratiu Comú de les Administracions Públiques i la Llei 26/2010, del 3 


d’agost. De règim jurídic i de procediment de les administracions públiques 


de Catalunya) .  


 


4. L’art. 26.1 i 2 del TRLAC estableix que els estudis i projectes necessaris per 


donar compliment a la planificació hidrològica s’aproven d’acord amb el 


procediment establert per la normativa que els sigui aplicable, i que 


s’ajusten a les previsions de la legislació i el planejament urbanístic.  


 


5. Així mateix, l’apartat 3 del mateix precepte estableix que els projectes 


hidràulics són executius des de l’aprovació del pla i del programa de què 


formen part i que aquesta aprovació comporta la declaració d’utilitat pública, 


la necessitat d’ocupació dels béns i drets afectats a efectes d’expropiació 


forçosa, l’ocupació temporal i la imposició o modificació de servituds. La 


declaració d'utilitat pública i la necessitat d'ocupació es refereixen també als 







  ID_PLA 1.1.21 


6 


 


béns i als drets afectats pel replantejament del projecte i per les 


modificacions d'obres que es puguin aprovar amb posterioritat. 


 


6. En aplicació de la previsió de l’art. 26.5 del Decret Legislatiu 3/2003 del text 


refós de la legislació en matèria d’aigua a Catalunya i l’art. 127.1 del Decret 


legislatiu 1/2001 del text refós de la Llei d’Aigües, les obres d’aquest 


projecte responen a un interès supramunicipal, estan recollides en la 


planificació hidrològica i no esgoten la seva funcionalitat en el terme 


municipal en el qual es realitzin, de manera que no estan subjectes a 


llicència urbanística. Tanmateix, de conformitat amb l’art. 127.2 TRLA s’ha 


sol·licitat als Ajuntaments afectats pel projecte informe urbanístic, que s’ha 


obtingut de forma expressa, essent les conclusions dels mateixos 


favorables a l’actuació del projecte.  


 


7. D’acord amb l’art. 47.4 del Text refós de la llei d’urbanisme de Catalunya, 


aprovat per Decret legislatiu 1/2010, el sòl no urbanitzable pot ésser objecte 


d’actuacions específiques per a destinar-lo a activitats o equipaments 


d’interès públic que s’hagin d’emplaçar en aquest medi. I l’art. 48 bis 


estableix que les actuacions que comporten la implantació d’infraestructures 


relatives a un sistema urbanístic de serveis tècnics com ho són les xarxes i 


les instal·lacions connexes de subministrament d'aigua, han de ser objecte 


d’un projecte d’actuació específica. En el present cas, segons aquest mateix 


article, atès que el present projecte afecta més d’un terme municipal, 


correspon al Departament competent en matèria d'urbanisme la instrucció 


íntegra del procediment d'aprovació del projecte en una sola fase.   


 


Vistos els informes emesos i els antecedents que obren en l’expedient en curs 


del PROJECTE DE RENOVACIÓ DE L’ABASTAMENT A MASQUEFA (TT.MM. 


MAQUEFA, PIERA I SANT LLORENÇ D’HORTONS), ID_PLA 1.1.21, amb un 


pressupost inicial d’execució per contracte de 3.294.023,89 € IVA no inclòs, 


s’informa favorablement sobre la tramitació administrativa efectuada i es 


proposa a la Direcció d’ATL la següent:     


 


RESOLUCIÓ:   


 


1) Donar resposta a les al·legacions formulades durant la fase d’informació 


pública per particulars i empreses afectades pel Projecte així com a les 


consideracions efectuades pels Ajuntaments afectats, d’acord amb les 







  ID_PLA 1.1.21 


7 


 


propostes realitzades per la Direcció d’obres i patrimoni d’ATL de 31 


d’agost de 2023.  


 


2) Sol·licitar al Departament de Territori de la Generalitat de Catalunya la 


tramitació i aprovació del present projecte com una actuació específica 


en sòl no urbanitzable de conformitat amb l’art. 48 bis i relacionats del 


Decret legislatiu 1/2010 de 3 d'agost, pel qual s'aprova el Text refós de 


la Llei d'urbanisme. 


 


3) Aprovar el PROJECTE DE RENOVACIÓ DE L’ABASTAMENT A 


MASQUEFA (TT.MM. MAQUEFA, PIERA I SANT LLORENÇ 


D’HORTONS), ID_PLA 1.1.21, amb un pressupost inicial d’execució per 


contracte de 3.294.023,89 € IVA no inclòs, així com aprovar i elevar a 


definitiva relació de propietaris i dels béns i drets afectats per l’execució 


de les obres del projecte que s’annexa als efectes de la seva 


expropiació. 


 


4) SOL·LICITAR al Govern de la Generalitat l’acord d’urgent ocupació dels 


béns i drets necessari d’expropiar.    


 


5) NOTIFICAR aquesta resolució als Ajuntaments de Masquefa, Piera i 


Sant Llorenç d’Hortons, així com als interessats que han comparegut en 


l’expedient. 


 


6) ORDENAR la publicació de la present resolució al DOGC i a la web 


www.atl.cat.  


 


 


 


Signat electrònicament 


 


 


 


 


 


 


Servei Jurídic 


 



http://www.atl.cat/





  ID_PLA 1.1.21 


8 


 


ANNEX: RELACIÓ DE BÉNS I DRETS AFECTATS 


 


Terme municipal de Piera 


 


Finca de projecte núm.: 1. 


Ref.: 9026001CF9992N0001BL. 
Titular: Josep Junyent Figueras.  
Superfície d’expropiació, en m2: 36,26. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 479,44 
Superfície de servitud de pas, en m2: 88,50. 
Naturalesa: Urbà. 
 
Finca de projecte núm.: 2. 


Ref.: 9026001CF9992N0001BL. 
Titular: Josep Junyent Figueras.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 200,75. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 415,81. 
Naturalesa: Urbà. 
 


Finca de projecte núm.: 3. 


Polígon: 8. 
Parcel·la: 9004. 
Titular: Ajuntament de Piera.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 12,21. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 24,43. 
Naturalesa: Rústica 
 
 


Terme municipal de Masquefa 


 


Finca de projecte núm.: 4. 


Polígon: 14. 
Parcel·la: 9002. 
Titular: Generalitat de Catalunya.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 7,13. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 14,24. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 5. 


Ref.: 9327006CF9992N0001ML. 
Titular: Jaime Serra Celades.  
Superfície d’expropiació, en m2: 180,79. 







  ID_PLA 1.1.21 


9 


 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 265,98. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 570,47. 
Naturalesa: Urbà. 
 
Finca de projecte núm.: 6. 


Ref.: 9327005CF9992N0001FL. 
Titular: Livia Franco de la Fuente.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 7,36. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 7. 


Polígon: 8. 
Parcel·la: 18. 
Titular: Jose Maria Llerda Reynes.  
Superfície d’expropiació, en m2: 1448,86. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 423,36. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 952,27. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 11. 


Polígon: 8. 
Parcel·la: 18. 
Titular: Jose Maria Llerda Reynes.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 152,89. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 49,79. 
Naturalesa: Rústica. 
 


Finca de projecte núm.: 12. 


Polígon: 8. 
Parcel·la: 25. 
Titular: Juan Estruch Rigol.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 205,59. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 410,00. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 13. 


Polígon: 8. 
Parcel·la: 9014. 
Titular: Ajuntament de Masquefa.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 4,78. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 10,12. 
Naturalesa: Rústica. 







  ID_PLA 1.1.21 


10 


 


 
Finca de projecte núm.: 14. 


Polígon: 8. 
Parcel·la: 26. 
Titular: Juan Estruch Rigol.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 377,31. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 820,16. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 15. 


Polígon: 8. 
Parcel·la: 27. 
Titular: Jose Maria Llerda Reynes.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 154,03. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 438,10. 
Naturalesa: Rústica. 
 
 


Terme municipal de Sant Llorenç d’Hortons 


 


Finca de projecte núm.: 8. 


Polígon: 22. 
Parcel·la: 1. 
Titular: Antonio Pérez Sánchez, Carmen Martín Negrete.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 708,01. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 139,53. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 9. 


Polígon: 22. 
Parcel·la: 1. 
Titular: Antonio Pérez Sánchez, Carmen Martín Negrete.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 1722,86. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 1131,53. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 10. 


Polígon: 22. 
Parcel·la: 1. 
Titular: Antonio Pérez Sánchez, Carmen Martín Negrete.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 23,50. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 25,83. 







  ID_PLA 1.1.21 


11 


 


Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 16. 


Polígon: 23. 
Parcel·la: 9001. 
Titular: Ajuntament de de Sant Llorenç d'Hortons.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 202,68. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 393,13. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 17. 


Polígon: 23. 
Parcel·la: 1. 
Titular: Palmira Piqué Subirats, Magin Granados Piqué.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 56,58. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 135,73. 
Naturalesa: Rústica. 
 


Finca de projecte núm.: 18. 


Ref.: 0221701DF0902S0000RP. 
Titular: Jordi Verges Teixidó.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 331,89. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 663,77. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 19. 


Polígon: 23. 
Parcel·la: 20. 
Titular: Obres i excavacions Garcia Reyes SL.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 42,24. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 162,64. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 20. 


Polígon: 23. 
Parcel·la: 9003. 
Titular: Ajuntament de Sant Llorenç d'Hortons.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 2,70. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 9,25. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 21. 







  ID_PLA 1.1.21 


12 


 


Polígon: 23. 
Parcel·la: 23. 
Titular: Obres i excavacions Garcia Reyes SL..  
Superfície d’expropiació, en m2: 8,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 106,81. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 306,26. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 22. 


Polígon: 23. 
Parcel·la: 10. 
Titular: Carmen Torrents Raventos.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 110,66. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 230,96. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 23. 


Polígon: 23. 
Parcel·la: 4. 
Titular: Maria Rosa Torrents Raventos, Carmen Torrents Raventos, Pedro Torrents 
Raventos.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 1142,88. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 440,25. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 24. 


Polígon: 23. 
Parcel·la: 9. 
Titular: Isabel Vidal Marsal.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 43,10. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 29,89. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 25. 


Polígon: 23. 
Parcel·la: 28. 
Titular: Junta d’aigües de Catalunya_Dept de Política Territorial.  
Superfície d’expropiació, en m2: 47,04. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 37,66. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 97,72. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 26. 


Polígon: 23. 







  ID_PLA 1.1.21 


13 


 


Parcel·la: 9002. 
Titular: Ajuntament de de Sant Llorenç d'Hortons.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 9,56. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 19,12. 
Naturalesa: Rústica. 
 
Finca de projecte núm.: 27. 


Polígon: 23. 
Parcel·la: 6. 
Titular: Carmen Torrents Raventos.  
Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 7,81. 
Superfície de servitud de pas, en m2: 3,59. 
Naturalesa: Rústica. 
 


 


 





				2023-10-19T13:45:11+0200

		ROSER MORROS RODENAS  - DNI 46548960L












 


   1 


INFORME TÈCNIC SOBRE LA INFORMACIÓ PÚBLICA DEL ”PROJECTE 
DE RENOVACIÓ DE L’ABASTAMENT A MASQUEFA (TT.MM. MAQUEFA, 
PIERA I SANT LLORENÇ D’HORTONS)” 
________________________________________________________________ 
 
1. ANTECEDENTS 


En data 3 d’abril de 2023, el Gerent de l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-
Llobregat, per suplència de la persona titular de la Direcció de l'Ens 
d'Abastament d'Aigua Ter-Llobregat de conformitat amb la RESOLUCIÓ 
ACC/1/2022, de data 3 de gener, DOGC núm. 8579 de 7 de gener de 2022, va 
aprovar tècnicament i inicialment el “PROJECTE DE RENOVACIÓ DE 
L’ABASTAMENT A MASQUEFA (TT.MM. MAQUEFA, PIERA I SANT 
LLORENÇ D’HORTONS)”, de data Desembre de 2022, amb un pressupost 
3.294.023,89 € més IVA i va ordenar l’inici de l’expedient administratiu 
d’informació pública mitjançant l’obertura d’un període d’informació pública d’un 
mes durant el qual els particulars, les entitats i els organismes interessats 
podran examinar el projecte i presentar els escrits d’al·legacions que estimin 
oportuns en relació amb el projecte i la relació de béns i drets afectats. 
 
En data 2 de maig de 2023 es va publicar al Diari Oficial de la Generalitat de 
Catalunya, núm. 8906, i, en data 4 de maig de 2023, al diari El Punt Avui, 
l’anunci d’informació pública del Projecte. 
 
 
2. AL·LEGACIONS PRESENTADES EN EL TRÀMIT D’INFORMACIÓ 
PÚBLICA 


1. Ajuntament de Masquefa 
 
El Secretari Accidental de l’Ajuntament de Masquefa certifica “Que l’edicte 
d’informació pública d’ENS d'Abastament d'Aigua Ter-Llobregat del “Projecte 
de renovació de l'abastament a Masquefa (termes municipals de Masquefa, 
Piera i Sant Llorenç d'Hortons)”, publicat al DOGC núm. 8906 de data 
02/05/2023, ha estat exposat en el tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament pel 
període comprès entre el 05/05/2023 al 05/06/2023, ambdós inclosos.  
Que l’Ajuntament de Masquefa no ha rebut cap al·legació, reclamació i/o 
observació en relació a l’esmentada publicació durant el termini d’exposició 
pública de l’anunci.” 
 
En el tràmit d’informació pública, l’Ajuntament de Masquefa ha presentat un 
informe tècnic amb les següents conclusions: 


1.1 Pel tipus d’actuació, implantació d’infraestructures connexes de 
subministrament d’aigua, no es necessari modificar el planejament 
urbanístic ni redactar un Pla Especial. 
 







 


2 


 


1.2 Per autoritzar les obres és necessari, amb caràcter previ, redactar un 
Projecte d’actuació específica amb la documentació especificada en 
l’article 48.1 del Text refós de la llei d’urbanisme. 
 


1.3 El projecte d’actuació específica, en tant afecta a tres municipis, l’ha 
d’instruir íntegrament el Departament competent en matèria d’urbanisme 
que correspongui. 
 


1.4 Es considera essencial sol·licitar la connexió de la canonada diàmetre 
200PE, que va al dipòsit de nova construcció al dipòsit de Can Canals 
(Piera), amb la xarxa de distribució de Can Quiseró en el carrer Atalaia, 
coordenades UTM 31N ETRS89 X. 399.206 Y. 4.592.402, per tal de 
garantir la suficiència dels recursos hídrics al nucli de Can Quiseró. 
 


1.5 El desguàs previst al carrer Dipòsits s’ha de connectar a la xarxa pública 
de clavegueram de Masquefa, per evitar el drenatge directe al carrer. 
 


1.6 Davant tot l’exposat i consideracions fetes, els serveis tècnics municipals 
informen FAVORABLEMENT el projecte presentat, el que s’informa als 
efectes oportuns. 
 


2. Ajuntament de Piera 
 
La Secretària de l’Ajuntament de Piera certifica “Que l’anunci d’informació 
pública del projecte de renovació de l’abastament a Masquefa (termes 
municipals de Masquefa, Piera i St. Llorenç d’Hortons) ha estat exposat al 
públic reglamentàriament des del 5 de maig de 2023 al 7 de juny de 2023 
(ambdós inclosos) al tauler d’edictes municipal i no havent-se presentat cap 
al·legació.” 
  
En el tràmit d’informació pública, l’arquitecte municipal de l’Ajuntament de Piera 
presenta l’informe següent. 


2.1 El projecte preveu la construcció d’un nou dipòsit a can Quiseró de 
Masquefa, i que es connectarà amb el dipòsit existent de Piera situat, 
UTM 31 ETRS 89 X 399050.97Y 4592409.6, pel que hi ha una part de 
canonada de connexió que transcorre pel terme de Piera. 


 
És valora com a conforme i positiva l’actuació. 


 
3. Ajuntament de Sant Llorenç d’Hortons 
 
El Secretari Interventor de l’Ajuntament de Sant Llorenç d’Hortons certifica 
“Que l’anunci d’informació pública del Projecte de renovació de l’abastament a 
Masquefa i el seu annex: relació de béns i drets afectats (termes municipals de 
Masquefa, Piera i Sant Llorenç d’Hortons) publicat al DOGC núm. 8906 el 2 de 







 


3 


 


maig de 2023, ha estat exposat al e-tauler del 3 de maig al 3 de juny de 2023. I 
durant aquest període no s’ha presentat cap al·legació.” 
  
En el tràmit d’informació pública, l’arquitecta municipal de l’Ajuntament de Sant 
Llorenç d’Hortons presenta l’informe següent. 


3.1 PLANEJAMENT APLICABLE: 
Pla d’Ordenació Urbana Municipal vigent, aprovat definitivament per al 
Comissió d’Urbanisme de Barcelona en dates de 14 de juliol, 17 de 
novembre de 2004 i 22 de desembre de 2005 i publicat a efectes 
d’executivitat en data 22 de febrer de 2005 i 16 de març de 2006. 
 


3.2 RÈGIM JURÍDIC DEL SÒL: 
D’acord amb el POUM abans esmentat, la finca situada al POLÍGON 5 
PARCEL·LA 50 i amb referència cadastral 08220A005000500000PX, 
està dins de sòl classificat i qualificat de sòl no urbanitzable, d’interès 
agrícola, tipus III (clau IIIb) i sòl urbanitzable delimitat de tipus industrial 
(UD-VI CAN PUJADES II). 
 


3.3 RÈGIM D’ÚS DEL SÒL NO URBANITZABLE: 


• El règim general d’ús del sòl no urbanitzable és l’establert a l’article 
47 de la L.U. 


• Es prohibeixen les parcel·lacions urbanístiques. 


• És permès, en sòl no urbanitzable, amb els requisits fixats en 
aquesta normativa, de reconstruir i rehabilitar les masies i cases 
rurals que calgui preservar i recuperar, i que estan incloses en el 
Catàleg de masies i cases rurals que estableix aquest Pla general, 
per destinar-les a habitatge familiar, a un ús residencial turístic o 
d’hosteleria rural o a activitats d’educació en el lleure. 


• El sòl no urbanitzable pot ésser objecte d’actuacions específiques per 
destinar-lo a les activitats o els equipaments d’interès públic que 
s’hagin d’emplaçar en el medi rural. L’autorització de les esmentades 
actuacions ha de justificar degudament que l’àmbit d’actuació no està 
sotmès a un règim especial de protecció, amb el qual siguin 
incompatibles. 


• Els usos permesos es regularan específicament per a cada tipus de 
sòl no urbanitzable. 


• Amb caràcter general, queden prohibits els usos següents: 
o Ús d’habitatge plurifamiliar 
o Ús comercial 
o Ús d’oficines 
o Ús industrial (excepte indústries agropecuàries) 
o Magatzems i dipòsits de materials no relacionats amb l’ús agrícola, 


ramader o forestal, ja sigui a l’interior de construccions o a l’aire 
lliure, i específicament els cementiris de cotxes 


o Garatges, excepte els d’ús particular al servei dels habitatges o 
de les explotacions agràries 


o Càmpings en qualsevol de les seves modalitats, a excepció dels 







 


4 


 


o previstos en aquest Pla general. 
o Indústries agropecuàries 


 
3.4 SÒL NO URBANITZABLE D’INTERÈS AGRÍCOLA, CATEGORIA B 


(TIPUS IIIB): 
 


Condicions generals 


• La zona d’interès agrari de categoria B comprèn els sectors del sòl 
no urbanitzable d’interès agrícola, en els quals es permet una major 
ocupació per a les construccions autoritzades en el sòl no 
urbanitzable i s’amplien els usos compatibles amb el seu caràcter 
rural. 


 
Usos permesos 


• Es poden autoritzar edificacions i instal·lacions d’utilitat pública i 
d’interès social, seguint el procediment previst en l’article 48 de la L.U. 


• A la zona d’especial interès agrari, que inclou les terres de major 
valor agrícola, es permeten els usos següents: 


o La tala d’arbres prevista en els plans d’explotació forestal, tot i 
que s’hauran d’assegurar, en tot cas, el manteniment de la 
superfície arbrada com a mínim com l’existent en l’actualitat i 
la cura de les condicions de neteja del bosc de les restes de la 
tala 


o Agrícoles i forestal. 


• Habitatge familiar que estigui directament i justificadament associat a 
les activitats d’explotació rural, i les que figuren en el Catàleg de 
masies i cases rurals: 


o Granges 
o Cellers 
o Magatzems agrícoles 
o Turisme Rural 
o Restauració 
o Hípica 
o Residències i equipaments sanitaris 
o Extractiu, amb reposició del conreu 
o  


3.5 SÒL URBANITZABLE DELIMITAT 
Tenen la condició de sòl urbanitzable tots aquells terrenys que, en el 
marc de l'estratègia territorial definida pel POUM, es declaren aptes per 
a ser urbanitzats i no s'inclouen en altres categories de sòl urbà i no 
urbanitzable. La delimitació del sòl urbanitzable es reflecteix en els 
plànols de classificació del sòl. 
 
Els sectors específicament delimitats pel POUM, són: 


• Sector UD-I de Desenvolupament Residencial “Cal Font” 


• Sector UD-III de Desenvolupament Residencial “Cal Sant Just” 


• Sector UD-IV de Desenvolupament Residencial “Can Serra II” 


• Sector UD-VI de Desenvolupament Industrial “Can Pujades II” 







 


5 


 


• Sector UD-VII de Desenvolupament Industrial “Torrentfondo II” 


• Sector UD-VIII de Desenvolupament Industrial “Casa Gran” 


• Sector UD-IX de Desenvolupament Residencial “Sant Joan I” 


• Sector UD-X de Desenvolupament Residencial “Sant Joan II” 


• Sector UD-XI de Desenvolupament Mixt “Ca l’Almirall” 


• Sector UD-XII de Desenvolupament Industrial “Can Serra III” 
 


De conformitat amb l'article 16 de la L.S., i amb l’article 33.4 de la L.U., 
els propietaris de sectors de sòl urbanitzable delimitat podran promoure 
la seva transformació urbanística mitjançant la formulació, tramitació i 
aprovació del corresponent pla parcial urbanístic. 
 
En relació al Sector UD-VI Can Pujades II, actualment no hi ha cap 
document de planejament derivat ni en tràmit ni aprovat, per tant resta 
tot el desenvolupament del sector (planejament i gestió urbanística) 
pendent d’executar abans els terrenys no adquireixin la condició de solar 
i per tant puguin esdevenir edificables. 
 


3.6 S’ADJUNTA PLÀNOL DEL POUM. 


 
 
 
4. Industrial Piera, S.A. (IPSA). Societat Unipersonal de l’Ajuntament de 


Piera 
 
Daniel Llobera Adán, en qualitat de Gerent de la empresa municipal Industrial 
Piera, SA, Societat unipersonal propietat de l’Ajuntament de Piera, que té 
encarregada l’abastament d’aigua potable a determinats pobles i barris de la 
Vila de Piera presenta les al·legacions següents: 
 
 
 







 


6 


 


4.1 Dimensionament cabals:  
 


El projecte contempla el següent dimensionament 


 
 
En primer lloc, cal aportar, que el PDA recomana connectar les 
canonades de Can Canals amb les de la Fortesa atès el mal estat de la 
canalització existent que transcorre per la llera d’una riera. S’adjunta 
detall de la nova canonada proposada i de la anul·lació de la canonada 
existent recollida al mateix PDA. 
 
Així, cal considerar el dimensionament dels cabals futurs, també un 
possible consum dels residents al barri de La Fortesa. 
 


4.2 Cal considerar, que els cabals considerats al projecte no es corresponen 
amb els establerts al PDA.  


 
En aquest sentit, considerar Can Canals + La Fortesa ja contempla un 
cabal màxim diari de 974m3/dia. Però es que també estableix necessitats 
punta que poden arribar als 97,37 m3/hora com es pot veure a la taula 
següent: 
 







 


7 


 


Aquests càlculs no contemplen el consum de El Grandet + El Portell, que 
ja considerem adequats els màxims de 250 m3/dia aportats, però que no 
cal considerar inclosos tal i com esmentarem a l’epígraf 3.  
Per tant, considerem que caldria garantir un màxim de 1.200 m3/dia per 
Can Canals + La Fortesa el que considerem implicaria: 
 
a. Redimensionar tota la canalització fins al dipòsit de Can Canals. 
b. Recalcular si per gravetat és possible assolir les necessitats punta de 


cabal establertes al PDA o cal considerar bombament de suport.  
 
4.3 Canonada a El Portell - El Grandet  
 


El projecte defineix literalment la següent previsió: 
 
5.4. Canonades de connexió amb els dipòsits existents de Can 
Canals (T.M. Piera). 
 
El nou dipòsit Masquefa – Can Quiseró estarà connectat a altres dipòsits 
i xarxes municipals. Per una banda es connectarà als dipòsits de Can 
Canals (T.M. Piera) i per altre banda es deixarà la previsió d’una 
connexió en una arqueta dins del recinte del dipòsit Masquefa-Can 
Quiseró per a una connexió amb el dipòsit de El Grandet (T.M. Sant 
Llorenç d’Hortons), situat a pocs metres del emplaçament del nou dipòsit.  
 
Des del nostre punt de vista, convindria finalitzar la connexió al dipòsit 
del Portell-Grandet atès que minimitzaria el risc de desabastament 
actual confiant tota l’aportació d’aigua en una canonada en molt mal 







 


8 


 


estat que travessant la carretera BV-2241 connecta els dipòsits de Can 
Canals i d’El Grandet - El Portell. 
 
Garantint la disposició de l’aigua des del dipòsit de l’ATL es milloraria la 
eficiència de la xarxa disminuint les fuites actuals d’una canonada en 
estat d’obsolescència. 


 


5. PEROSTATOR, SL 
 
Pere Martorell Torrents, en qualitat d’administrador de l’empresa 
PEROSTATOR, SL presenta l’al·legació següent: 


5.1 Que les parcel·les següents: 
 


Finca de projecte núm.: 22. Polígon: 23. Parcel·la: 00010 
Finca de projecte núm.: 23. Polígon: 23. Parcel·la: 00004 
Finca de projecte núm.: 27. Polígon: 23. Parcel·la: 00006 
 
Són part de la finca registral número 44 del municipi de Sant Llorenç 
d’Hortons, la qual pertany a PERSOSTATOR, SL en virtut de l’Escriptura 
d’ampliació de capital social, atorgada a Martorell, en data 8/4/2010, 
davant la notaria Matilde Farriol Bonet, amb el número 990 del seu 
protocol 


Sol·licita que les comunicacions es realitzin directament a ell a l’adreça 
indicada. 


 


6. Josep Junyent Figueras 
 
Josep Junyent Figueras presenta les al·legacions següents: 
 
6.1 Que és propietari de les finques següents:  
 


Finca de projecte núm. 1: 9026001CF9992N0001BL 
Finca de projecte núm. 2: 9026001CF9992N0001BL 
 
Que verifiquem que les dades exposades i que els drets afectats sobre 
les referències cadastrals esmentades, per l’expropiació del Projecte de 
renovació de l’abastament a Masquefa (TT.MM. Masquefa, Piera i Sant 
Llorenç d’Hortons) en la Resolució de 3 d’abril de 2023, són correctes i 
fidedignes. 
 
Que segons converses mantingudes i revisat l’expedient, sol·licitem 
l’expropiació total, no parcial, de les referències cadastrals Finca de 
projecte núm. 1: 9026001CF9992N0001BL i Finca de projecte núm. 2: 
9026001CF9992N0001BL degut a que el planejament que s’exposa en 







 


9 


 


l’esmentat projecte, ens perjudica greument ja que ens deixa les 
parcel·les impracticables i les obres plantejades ens impedeixen l’accés 
a la nostra finca. 
 
Que exposades aquestes al·legacions restem pendents de que es posin 
en contacte amb nosaltres per trobar una solució adequada al problema 
plantejat. 
 


 
Resposta a les al·legacions 


1. Ajuntament de Masquefa 
 
1.1 L’ajuntament de Masquefa manifesta que no es necessari modificar el 


planejament urbanístic ni redactar un Pla Especial. 
 


1.2 ATL tramitarà el “PROJECTE DE RENOVACIÓ DE L’ABASTAMENT A 
MASQUEFA (TT.MM. MAQUEFA, PIERA I SANT LLORENÇ 
D’HORTONS)” com a Projecte d’actuació específica, completant-lo amb 
la documentació que calgui segons l’article 48.1 del Text refós de la llei 
d’urbanisme. 
 


1.3 Atès que el Projecte afecta a tres municipis, ATL trametrà el Projecte al 
Departament de Territori per a la seva tramitació. 
 


1.4 Es considerarà una connexió específica amb la xarxa de distribució de 
Can Quiseró en el carrer Atalaia des del nou dipòsit. No es pot fer una 
derivació de la canonada de connexió amb el dipòsit de Can Canals ja 
que forma part de la xarxa en alta i no es poden fer preses directes. 
 


1.5 S’estima aquesta al·legació i es preveu connectar el desguàs del nou 
dipòsit a la xarxa pública de clavegueram de Masquefa. 
 


1.6 L’Ajuntament de Masquefa informa el projecte FAVORABLEMENT. 
 


2. Ajuntament de Piera 
 
2.1 L’Ajuntament de Piera informa el projecte favorablement. 
 
 
3. Ajuntament de Sant Llorenç d’Hortons 
 
3.1 La canonada d’impulsió que connecta l’artèria Penedès -Garraf amb el 


nou dipòsit discorre per un camí públic existent situat dins l’àmbit del 
Sector de sòl urbanitzable delimitat UD-VI de Desenvolupament 
Industrial “Can Pujades II” .És de preveure que quan es redacti el 
document de planejament derivat es mantingui el traçat del camí. Per 







 


10 


 


tant, el traçat previst en el projecte és el millor possible amb la 
informació actual.  


 
Es fa constar, però, que la finca a la que fa referència l’Informe de 
l’Ajuntament té referència cadastral 0221701DF0902S0000RP, enlloc de 
la que fa constar l’informe.  


 
 
4. Industrial Piera, S.A. (IPSA). Societat Unipersonal de l’Ajuntament de 


Piera 
 
4.1 El dimensionament dels cabals del Projecte s’ha fet a partir de les 


reunions mantingudes amb els Ajuntaments i les Companyies 
subministradores. El dimensionament s’ha fet amb prou flexibilitat per 
donar resposta a les necessitats futures. 
 


4.2 Tal com s’ha comentat en el punt anterior el dimensionament no s’ha 
realitzat a partir del PDA sinó de les peticions dels ajuntaments i de les 
companyies subministradores. No obstant això, el disseny de l’actuació 
fa que els consums municipals tinguin el seu origen en dipòsits i en 
conseqüència es poden regular els consums punta de la xarxa de 
distribució en baixa. 


 
4.3 En el decurs de les obres es valorarà la possibilitat de connectar el nou 


dipòsit amb el dipòsit existent del Grandet - el Portell. 
 


5. PEROSTATOR, SL 
 
5.1 S’estima l’al·legació i per tant les comunicacions es realitzaran 


directament al Sr. Pere Martorell Torrents a l’adreça indicada. 
 


6. Josep Junyent Figueras 
 
6.1 S’estima parcialment l’al·legació en el sentit que en el marc del procés 


expropiatori ATL es posarà en contacte amb el Sr. Josep Junyent 
Figueras per intentar trobar una solució que el perjudiqui el mínim 
possible. En canvi no es preveu l’expropiació total de les finques ja que 
en elles es va construir el dipòsit municipal de Can Canals. En 
conseqüència, entenem que es tracta d’un tema que ha de resoldre amb 
l’Ajuntament de Piera. 


 
 
 
 
 
 
 







 


11 


 


 
3. PROPOSTA 


Atès que el projecte compleix els requeriments necessaris per poder ser 
executat. 
 
Atès que el projecte disposa de la documentació necessària per expropiar els 
béns i drets afectats per les obres. 
 
Es proposa aprovar definitivament el “PROJECTE DE RENOVACIÓ DE 
L’ABASTAMENT A MASQUEFA (TT.MM. MAQUEFA, PIERA I SANT 
LLORENÇ D’HORTONS)”, de data Desembre de de 2022, amb un import de 
3.294.023,89 € (IVA exclòs) i un termini d’execució de 9 mesos. 
 
 
 
 
 
 
Director del Projecte    Director d'Obres i Patrimoni 
 
 
Sant Joan Despí, a la data de la signatura electrònica 
 





				2023-08-31T15:14:23+0200





				2023-08-31T15:46:03+0200









		2023-10-19T17:00:51+0200




